1

平成 29 年６月 30 日

各 位

会 社 名  株式会社フォーシーズホールディングス

代表者名  代 表 取 締 役 社 長  洲 崎  智 広

（コード番号  3726  東証二部）

問合せ先  経 営 企 画 室 長   山 戸  明 仁

（TEL．092-720-5460）

連結子会社の異動を伴う株式譲渡に関するお知らせ

 当社は、平成 29 年６月 29 日の取締役会において、当社の連結子会社であるクレイトン・ダイナミ

クス株式会社（以下「クレイトン社」という。）の株式（同社の子会社（当社の孫会社）である株式会

社プランＡの株式を含む）を同社の従業員である友成聖氏に譲渡することを決議いたしましたので、

下記のとおり、お知らせいたします。
 なお、本株式譲渡に伴い、クレイトン社は当社の連結子会社から除外されることとなります。

記

１．株式譲渡の理由

クレイトン社は、平成 26 年２月に設立され、設立当初より業績は堅調に推移し、当社グループと

の経営統合後も順調に業績を伸ばしてまいりました。しかしながら、平成 28 年９月期第２四半期の

決算発表延期の原因にもなりました売掛金の回収遅延をきっかけに、同社の与信管理を厳格化し、

それまでの取引先の見直しを行ったほか、取引先からの発注についても縮小せざるを得ない状況が

多々みられるようになりました。
かかる状況の下、同社の営業本部長である友成氏より、いわゆるマネジメント・バイアウト（Ｍ

ＢＯ）を行いたい旨の申出を受け、当社においても慎重に協議を行った結果、当該申出を受けるこ

とが、双方の更なる成長につながると判断いたしました。

２．異動する連結子会社の概要

（１）名称 クレイトン・ダイナミクス株式会社

（２）所在地 福岡市中央区天神二丁目８番 41 号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 梯 英雄

（４）事業内容 カラーコンタクトレンズ及び化粧品の卸販売

（５）資本金 58 百万円

（６）設立年月日 平成 26 年２月 19 日

（７）発行済株式数 5,800 株

2

（８）大株主及び持株比率 当社 100.0％

（９）上場会社と当該

会社との関係

資本関係 当社は当該会社の株式を 100％保有しております。

人的関係 当社の取締役２名が当該会社の取締役を兼務しており

ましたが、平成 29 年６月 29 日付で退任しております。

取引関係 当社からの貸付金が２億円あります。また、当社は当

該会社に対して経営指導を行っており、当該経営指導

に係る取引があります。

（10）最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 27 年１月期

（単体）

平成 27 年９月期

（連結）

平成 28 年９月期

（連結）

純資産 71 百万円 80 百万円 △11 百万円

総資産 487 百万円 550 百万円 895 百万円

１株当たり純資産（円） 12,268.27 円 13,833.47 円 △1,976.75 円

売上高 970 百万円 449 百万円 1,912 百万円

営業利益 24 百万円 23 百万円 △80 百万円

経常利益 20 百万円 19 百万円 △90 百万円

当期純利益 13 百万円 8 百万円 △91 百万円

１株当たり当期純利益（円） 2,268.27 円 1,548.41 円 △15,810.22 円

１株当たり配当金（円） －円 －円 －円

（注１）クレイトン社は、決算期変更により平成 27 年９月期は８カ月の変則決算となっておりま

す。
（注２）クレイトン社は、平成 27 年８月に株式会社プランＡの全株式を取得したことにより、平

成 27 年９月期より連結で記載しております。

３．株式譲渡の相手先の概要

（１）氏名 友成 聖
（２）住所 東京都世田谷区
（３）当社との関係 資本関係 当社の株式 8,700 株（議決権割合 0.13％）を保有してお

ります。

人的関係 該当事項はありません。
取引関係 当社からの貸付金の連帯保証人であります。

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 5,800 株

（議決権割合：100.0％）

（２）譲渡株式数 5,800 株

（議決権割合：100.0％）

（３）譲渡価額 101 百万円

（４）異動後の所有株式数     0 株

（議決権割合： 0.0％）

3

５．日程
（１）取締役会決議日 平成 29 年６月 29 日

（２）契約締結日 平成 29 年６月 29 日

（３）株式譲渡実行日 平成 29 年６月 29 日

６．今後の見通し

本株式譲渡による、平成 29 年９月期の連結業績に与える影響については、現在精査中であり、他

の要因も含め、見通しが明らかになり次第、速やかに開示する予定であります。

以上